REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

 CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITUBA

AV. Getúlio Vargas N.º 419 – Fone Ouvidoria: 93 99148-7609 - CEP: 68.180-000 - Itaituba - Pará
Email: camaraitb.licitacao@outlook.com

https://www.itaituba.pa.leg.br/

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA

DESPACHO

Considerando a Formalização de Demanda de Despesa apresentada pela Secretaria de

Administração, que visa à contratação de empresa especializada na prestação de serviços

continuados, com fornecimento de mão de obra terceirizada, para o exercício das atividades

de Auxiliar Administrativo, no quantitativo estimado de 56 (cinquenta e seis) vagas ao cargo

Auxiliar Administrativo, para o exercício de 2026;

Considerando a Resolução nº 023/2025, que alterou o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração

da Câmara Municipal de Itaituba, extinguindo o cargo efetivo de Assistente Administrativo,

inexistindo, portanto, previsão legal para seu provimento no quadro efetivo;

Considerando a necessidade de assegurar a continuidade, regularidade e eficiência das

atividades administrativas desta Casa Legislativa, bem como a vedação ao desvio de função

dos cargos efetivos remanescentes;

Considerando o disposto na Lei nº 14.133/2021, especialmente quanto à fase preparatória das

contratações públicas e à contratação de serviços contínuos com dedicação exclusiva de mão de

obra;

AUTORIZO o prosseguimento da demanda apresentada e DETERMINO o encaminhamento

dos autos à Secretaria de Administração, para que:

I – promova as formalizações administrativas necessárias, nos termos da Lei nº 14.133/2021;

II – adote as providências relativas à elaboração do Estudo Técnico Preliminar, Termo de

Referência, pesquisa de preços e demais documentos da fase preparatória;

III – providencie, quando cabível, o encaminhamento do processo à Contabilidade para

verificação de compatibilidade orçamentária e financeira;

IV – após a devida instrução, submeta o processo à análise jurídica, para emissão de parecer

quanto à legalidade do procedimento.

Publique-se. Cumpra-se.

Itaituba/PA, 12 de janeiro de 2026.

Washington Ricarlos Pereira Marques

Presidente da Câmara Municipal de Itaituba/PA

mailto:camaraitb.licitacao@outlook.com
http://www.itaituba.pa.leg.br/

		2026-02-11T11:43:36-0300
	WASHINGTON RICARLOS PEREIRA MARQUES:52161404253